
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  7Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – DAF

Realizar atualização de dados funcionais e pessoais dos servidores da SEAD que 
tenham seus nomes iniciados com as letras G e H.
Realizar o tratamento de documentação – CTP’s relativas ao 1º semestre de 
2016
Elaborar o do Plano de Compras da Secretaria para 2018;
Realizar transferências para o arquivamento de 409 processos do período de 
2004 a 2015, totalizando 60% dos 4.094 processos encerrados;
Realizar a identifi cação visual dos quadros elétricos no prédio sede da SEAD
Realizar 02 ações de prevenção de doenças e promoção de saúde e 01 ação 
odontológica;
Dar continuidade no desenvolvimento de competências profi ssionais mediante 
capacitação de 10% de um total de 420 servidores desta SEAD;
Elaborar o Plano de Capacitação para 2018 após o Levantamento de 
Necessidades junto às Unidades Administrativas.
Elaborar o Calendário de Eventos internos da SEAD para 2018.
Dar continuidade na reavaliação dos imóveis afetados/vinculados a SEAD da 
região metropolitana de Belém;
Constituir comissão para levantamento das regras do Banco de Talento.

DIRETORIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO – DTI

Padronizar a rede lógica das Estações Cidadanias (Guamá, Jurunas e Grão Pará)
Elaborar Projeto de Atualização e Implantação do sistema de Monitoramento de 
Câmeras de Segurança (SEAD e Estações Cidadanias)
Homologar o novo Sistema de Banco de Normas.

Protocolo: 231777

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 043, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, § 1º 
da Lei Federal nº 8.666/1993;
Tendo em vista o término de vínculo do servidor Jadiel Costa dos 
Santos, Matrícula nº 5215706/3, fi scal dos Contratos nº abaixo 
especifi cados;
RESOLVE: Designar os servidores, para em substituição 
acompanhar e fi scalizar os contratos, cujas especifi cações 
seguem devidamente pormenorizadas:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula nº 3151204/1
Suplente:  Charles Amaral Nunes, Matrícula nº 3150933/1

CONTRATADO OBJETO VALOR CONTRATO PROCEDIMENTO
STOQUE SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS LTDA 
05.388.674/0006-33

 

Serviço, manutenção 
e assistência técnica 
em equipamentos de 

impressão

R$ 
218.520,00 029/2016/IOE PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 126/2016/IOE

DÉDALO SOLUÇÕES 
DIGITAIS E 

SUPRIMENTOS 
LTDA-ME

06.307.322/0001-64
 

Aquisição de 
suprimentos – estação 

digital
 

R$ 
318.896,50 030/2016/IOE PREGÃO ELETRÔNICO

N.º 126/2016/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 231666

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 A 26/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 071
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: G. N. REABILITA LTDA
CNPJ nº. 19.087.459/0001-00
Endereço: Tv. São Francisco Nº.266, Bairro: centro, CEP: 68.665-
000, Garrafão do Norte/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 A 26/09/2018
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato: 072
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLIMEFO LTDA - ME
CNPJ nº. 19.608.729/0001-73
Endereço: Rua Felipe Nery Nº.368, Bairro: Porão, CEP: 68.640-
000, OURÉM/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 227921

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 215 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, 
de cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e 
exoneração bem como os contratados por tempo determinado, 
estão inscritos no Regime Geral de Previdência Social, de acordo 
com a Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de 1998,
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos da 
legislação federal, em especial a Lei nº 8.213/91 e o Decreto nº 
3.048/99; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Comunicado de Decisão do 
INSS, Número do Benefício: 6193745916 e Espécie 31.
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria nº. 164/2017 de 18/07/2017 a servidora 
GESSYCA GALVÃO PINHEIRO DOS SANTOS, matrícula funcional 
nº 80845505/4, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência por 51 
(cinqüenta e um) dias, no período de 11/08/2017 a 30/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
setembro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 231863

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 06
Contrato: 022/2014
Data da assinatura: 25/09/2017
Objeto:repactuação da diferença devida a Contratada no valor 
de R$ 8.216,56 referente ao período de janeiro a agosto de 2015 
aos valores em relação ao acordado no contrato inicial, referente 
ao serviço de Limpeza, Conservação e Higienização do Instituto, 
de acordo com a Convenção Coletiva de Trabalho 2015/2016, 
conforme previsto no artigo 65, § 5º da Lei 8.666/1993 e parecer 
nº 044/2017 da Procuradoria Jurídica.
Unidade Orçamentária: 84201
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão
Classifi cação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de ações administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261006360: Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela Administração Indireta.
Nº da ação: 232087
Valor do Termo Aditivo: R$ 8.216,56 (Oito mil reais, duzentos e 
dezesseis reais e cinquenta e seis centavos).
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv. Dr. Moraes nº. 740 – Al. Amazônia nº 55 altos, 
Bairro Batista Campos, CEP 66.045-590 / Belém – Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 232024

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 009/2017
Processo nº 2017/325034
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Aquisição de Caixa de Arquivo
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
29/09/2017

Acesso Eletrônico a Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br,
Acesso Eletrônico ao Edital: www.comprasgovernamentais.gov.
br e  www.compraspara.pa.gov.br
Data de Abertura: 11 de Outubro de 2017.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo: 231683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DO IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002640, de 26 de setembro de 2017 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2017330001956, de 16 de maio 
de 2017, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOSE CARLOS MIRANDA DO NASCIMENTO.
CPF: 023.518.032-72.
MARCA/MODELO: I/FORD FOCUS 2L FC FLEX.
CHASSI: 8AFTZZFFCDJ045127.

Protocolo: 231816
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002627, de 25 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINALDO MAURO CUNHA DOREA JUNIOR.
CPF: 658.243.002-59.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB.
CHASSI: 95PJN81BPDB043957.

Protocolo: 231815
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002641, de 27 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CARMEM DE FATIMA ROCHA DE FARIAS.
CPF: 208.199.862-91.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.
CHASSI: 93HGM6690FZ111504.
PORTARIA Nº 2017330002642, de 27 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARACI DOS SANTOS MUNIZ.
CPF: 255.375.472-87.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20 1.6A COMF.
CHASSI: 9BHBG51DBHP685206.

Protocolo: 231819
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002622, de 22 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GEORGE TUPYAÇU TAVARES DO NASCIMENTO.
CPF: 640.517.062-49.
MARCA/MODELO: IMP/TOYOTA COROLLA GLI18.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.
PORTARIA Nº 2017330002625, de 25 de setembro de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JANISE ABUD BARRETO.
CPF: 255.069.602-63.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.654,89.


